Дело №5-60-97/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2017 года                                                             г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым О.В.Кардашина (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев поступивший из Инспекции по труду Республики Крым  административный материал по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Дары Крыма», расположенного по ул. Фрунзе, 60, г. Красноперекопск, Республика Крым, ОГРН 1159102027468, ИНН/КПП 9106009190/910601001

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу № 41-01-44/2017-4 от 18 апреля 2017 года ООО «Дары Крыма» совершило бездействие, а именно: не представило в Инспекцию по труду Республики Крым документы, необходимые для проведение проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства при следующих обстоятельствах.
Согласно ст. 360 Трудового кодекса Российской Федерации инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и неплановые проверки по всей территории Российской Федерации любых работодателей в порядке, установленными федеральными законами. Предметом проверки является соблюдение работодателем в процессе своей деятельности требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. Основанием для проведения внеплановой проверки в числе прочего являются обращения или заявления работников о нарушении работодателем их трудовых прав. В Инспекцию по труду Республики Крым поступило письмо ТО Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым о предоставлении статистической информации, на основании которого было издано распоряжение начальника Инспекции по труду Республики Крым  о проведении внеплановой документальной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства, в ООО «Дары Крыма» Распоряжение вместе с мотивированным запросом, который содержит перечень документов, необходимых для проведения проверки,  было направлено ООО «Дары Крыма». В соответствии с частью 5 статьи 11 Федерального закона от 26.12.2008№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы. ООО «Дары Крыма» не представило запрашиваемые документы. В связи с отсутствием необходимых документов провести проверку доводов заявителя не представилось возможным. Таким образом, ООО «Дары Крым» совершило правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу, не явилось, извещен надлежащим образом по месту нахождения.
	В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях» от 24 марта 2005 года № 5, лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
	В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об  административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
При таких обстоятельствах, мировой судья признает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы  дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 статьи 19.4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшее невозможность проведения или завершения проверки.
В соответствии с частью 5 статьи 11 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 01.05.2017) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
В силу части 2 статьи 25 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 01.05.2017) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"  юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение настоящего Федерального закона, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
Из материалов дела усматривается, что 17.03.2017 года начальником инспекции по труду Республики Крым вынесено распоряжение о проведении внеплановой документальной проверки юридического лица ООО «Дары Крыма», в пункте 13 которого указан перечень документов, представление которых необходимо для достижения целей и задач проведения проверки (л.д.13-15). Распоряжение вместе с мотивированным запросом  было 17.03.2017 года направлено заказным почтовым отправлением , получено адресатом 21.03.2017 года (л.д.9-12).
В связи с чем, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают собранные по делу доказательства, в том числе протокол об административном правонарушении от 18.04.2017 (л.д.1-5), копия запроса о предоставлении документов для проведения проверки, в котором указана дата составления протокола об административных правонарушениях в случае воспрепятствования законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонению от таких проверок путем непредставления указанной информации (л.д.9-10), копия почтового уведомления (л.д.11-12), копия распоряжения (л.д.13-15), копия сопроводительного письма к протоколу об административных правонарушения (л.д.33-34).
           Действия юридического лица ООО «Дары Крыма»  следует квалифицировать по части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшее невозможность проведения или завершения проверки.
Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено
В силу части 3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья  при назначении административного наказания юридическому лицу ООО «Дары Крыма» учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих ответственность, мировым судьей  не установлено.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным подвергнуть ООО «дары Крыма» минимальному размеру наказания, предусмотренному санкцией части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст.19.4.1 ч. 2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Дары Крыма» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей.
	Административный штраф в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей следует уплатить по следующим реквизитам: Счет№  40101810335100010001, получатель Управление Федерального казначейства по Республике Крым  (Инспекция по труду РК), наименование банка Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, ИНН 9102011456, КПП 910201001, ОКТМО: Красноперекопский муниципальный район 35623000, КБК: для доходов в городские бюджеты – 83711690040040000140, для доходов в муниципальные бюджеты 83711690050050000140, лицевой счет 04751А98510
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья:							О.В.Кардашина